Проект

1

РОССИЙСКАЯ

ФЕДЕРАЦИЯРРОС

СИЙСКАЯО

ФЕДЕРАЦИЯ

ЧЕЧЕНСКАЯ

РЕСПУБЛИКА

ГРОЗНЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

4-го созыва

Р Е Ш Е Н И Е

«____»____________2022 г.    г. Грозный                                         № ____

Об утверждении Положения «О комиссии по установлению стажа

муниципальной службы, назначению и выплате пенсии за выслугу лет

муниципальным служащим и доплаты к пенсии лицам, замещавшим

выборные должности муниципальной службы города Грозного»

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Конституцией

Чеченской Республики, Федеральным законом Российской Федерации от 2

марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской

Федерации», законом Чеченской Республики от 26 июня 2007 года № 36-РЗ

«О муниципальной службе в Чеченской Республике», Законом Чеченской

Республики от 22 мая 2008 года № 21-РЗ «О порядке исчисления стажа

муниципальной службы в Чеченской Республике и зачета в него иных

периодов служебной и трудовой деятельности», Решением Совета депутатов

города Грозного от 5 сентября 2016 года № 43 «Об утверждении Положения

об оплате труда депутатов, выборных лиц местного самоуправления,

осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных

служащих, а также работников органов местного самоуправления,

замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной

службы  в муниципальном образовании  «городской округ «город Грозный» с

изменениями внесенными Решением Совета депутатов от 9 февраля  2017 года

№ 11, Решением Грозненской городской Думы от 11 августа 2017 года № 6,

Решением Грозненской городской Думы от 16 марта 2020 года № 9,

Грозненская городская Дума

Проект

2

РЕШИЛА:

1. Утвердить положение «О Комиссии по установлению стажа

муниципальной службы и пенсии за выслугу лет муниципальным служащим

и лицам, замещавшим выборные должности муниципальной службы города

Грозного» согласно приложению.

2. Настоящее Решение подлежит опубликованию в газете «Столица

news» и обнародованию в средствах массовой информации.

 3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального

опубликования в средствах массовой информации.

Глава города Грозного                                                                  З.Х.Хизриев

Проект

3

Приложение  к Решению

Грозненской городской думы

«__»_________2022г.№__

ПОЛОЖЕНИЕ

О Комиссии по установлению стажа муниципальной службы и пенсии за

выслугу лет муниципальным служащим и лицам, замещавшим

выборные должности муниципальной службы города Грозного

1. Ведение

Настоящее Положение определяет порядок работы Комиссии по

установлению стажа муниципальной службы и пенсии за выслугу лет

муниципальным служащим и лицам, замещавшим выборные должности

муниципальной службы города Грозного.

2. Общие положения

1. Комиссия по установлению стажа муниципальной службы и пенсии

за выслугу лет муниципальным служащим и лицам, замещавшим выборные

должности муниципальной службы города Грозного (далее-Комиссия)

создается, в целях рассмотрения обращений (заявлений) граждан, замещавших

муниципальные должности и выборные должности муниципальной службы

города Грозного, по установлению пенсии за выслугу лет.

2. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом,

утверждаемый Решением Грозненской Городской Думы для рассмотрения

вопросов определения стажа муниципальной службы муниципальных

служащих и лиц, замещавших выборные должности муниципальной службы

города Грозного и установления размера пенсии за выслугу лет.

3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Федеральным

законом от 15 декабря 2001 года №166-ФЗ «О государственном пенсионном

обеспечении в Российской Федерации», Федеральным законом от 17 декабря

2001 года №173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российском Федерации»,

Федеральным законом от 2 марта 2007 года №25-ФЗ «О муниципальной службе

в Российской Федерации», Закон Чеченской Республике от 26 июня 2007 № 36-

рз «О муниципальной службе в Чеченской Республике», Законом   Чеченской

Республики от 22.05.2008 г.№ 21-рз «О порядке исчисления стажа

Проект

4

муниципальной службы в Чеченской республике и зачета в него иных периодов

трудовой деятельности», другими необходимыми нормативно-правовыми

актами Российской Федерации и Чеченской Республики.

 Комиссия также руководствуется Уставом города Грозного,

Положением «Об уплате труда депутатов, выборных должностных лиц

местного самоуправления. осуществляющих свои полномочия на постоянной

основе и муниципальных служащих города Грозного», Положением «О порядке

назначения и выплаты пенсии за выслугу лет муниципальным служащим и

лицам, замещавшим выборные должности муниципальной службы города

Грозного» и настоящим Положением.

3. Основные задачи комиссии

1. Установления права на пенсию за выслугу лет в соответствии с

разделом 4 Положения «О порядке назначения и выплаты пенсии за выслугу

лет муниципальным служащим и лицам, замещавшим выборные должности

муниципальной службы города Грозного».

2. Определения стажа муниципальной службы муниципальных

служащих и лиц, замещавших выборные должности муниципальной службы

города Грозного.

3. Установления размера пенсии за выслугу лет и даты начала ее

выплаты.

4. Подготовка проекта распоряжения Главы города Грозного о

назначении и выплаты пенсии за выслугу лет.

5. Принятие решений:

5.1 о праве или отсутствии права на пенсию за выслугу лет;

5.2 об изменении размера пенсии за выслугу лет в связи с индексацией

(изменением) размера должностных окладов муниципальных служащих лиц,

замещавших выборные должности муниципальной службы;

5.3 об изменении размера пенсии за выслугу лет, излишне выплаченных

пенсионеру, в связи с изменением стажа муниципальной службы;

5.4 о взыскании сумм пенсии за выслугу лет, излишне выплаченных

пенсионеру, в связи с нарушение раздела 11 Положения «О порядке

назначения и выплаты пенсии за выслугу лет муниципальным служащим и

лицам, замещавшим выборные должности муниципальной службы города

Грозного»;

Проект

5

5.5 О приравнивании ранее применявшихся наименований должностей,

не предусмотренных Реестром должностей муниципальной службы в

Чеченской Республике.

4. Основные функции комиссии

1. Комиссия на своих заседаниях рассматривает:

1.1 документы, направленные в установленном порядке в Комиссию и

проверенные специалистом кадровой службы для установления права на

пенсию за выслугу лет;

1.2 заявление о перерасчете пенсии за выслугу лет в связи с изменением

стажа муниципальной службы

2. Выносит заключение о праве на пенсию за выслугу лет, определяет ее

размер и дату начала ее выплаты.

3. Принимает решение:

3.1. об отсутствии права на пенсию за выслугу лет;

3.2 об изменении размера пенсии за выслугу лет в связи с индексацией

(изменением) размера должностных окладов муниципальных служащих;

3.3 об изменении размера пенсии за выслугу в связи с изменением стажа

муниципальной службы;

3.4 о взыскании сумм пенсии за выслугу лет, излишне выплаченных

пенсионеру;

3.5 об установлении аналогии между ранее применявшимися

наименованиями должностей Реестра должностей муниципальной службы в

Чеченской республике.

4. Комиссия осуществляет иные функции, необходимые для выполнения

задач, предусмотренных настоящим Положением.

5. Права комиссии

      Комиссия в праве проверить обоснованность выдачи документов,

представленных для установления пенсии за выслугу лет.

6. Организация деятельности и порядок работы комиссии

  1. Состав Комиссии утверждается Решением Грозненской городской

Думы по представлению Мэра города Грозного.

  2. Комиссию возглавляет Председатель, а в его отсутствии – заместитель

Председателя.

Проект

6

  3. В состав Комиссии входят секретарь Комиссии и члены Комиссии, как

правило, специалисты по правовым, кадровым и финансовым вопросам.

4. Секретарь Комиссии обеспечивает организацию работы Комиссии:

4.1 по решению Председателя Комиссии вносит вопрос на рассмотрение

Комиссии;

4.2 подготавливает материалы, необходимые для принятия решения;

4.3 оповещает членов Комиссии о предстоящем заседании;

4.4 доводит до сведения членов Комиссии информацию о материалах,

представленных на рассмотрение Комиссии.

4.5 ведет протоколы заседаний Комиссии.

5. Заседания Комиссии проводятся в рабочее время по мере

необходимости.

6. Все члены Комиссии пользуются равными голосами в решении всех

вопросов, рассматриваемых на заседаниях Комиссии.

7.   Заседания Комиссии правомочны при участии не менее 2/3 от общего

числа членов Комиссии, решение Комиссии принимается простым

большинством голосов от общего числа присутствующих членов Комиссии и

оформляется протоколом, который подписывается всеми присутствующими

членами Комиссии.

8.  На основании решения Комиссии готовится проект распоряжения

Главы города Грозного.

9.  Решение Комиссии о праве на пенсию является основанием для

принятия Главой города Грозного распоряжения об установлении пенсии за

выслугу лет.

10. Решение Комиссии об отсутствии права на установление пенсии за

выслугу лет направляется заявителю.

7. Обеспечение деятельности комиссии

1. Организационное, правовое, информационно-аналитическое

обеспечение деятельности Комиссии осуществляет Мэрия города Грозного.

2. При подготовке документов к заседанию Комиссии специалисты

кадровой службы могут проводить проверку документов или обстоятельств,

Проект

7

необходимых для установления стажа муниципальной службы, размера

пенсии за выслугу лет, запрашивать дополнительные документы.

8.  Рассмотрение споров

Спорные вопросы, связанные с исчислением и установлением стажа

муниципальной службы, назначением пенсии за выслугу лет муниципальным

служащим и лицам, замещавшим выборные должности муниципальной

службы решаются в установленном законом порядке.

9. Порядок прекращения деятельности комиссии

 Деятельность Комиссии прекращается по решению Грозненской

городской Думы.